Se vorbesce și de candidarea lui Aleco Pașa, dar puterile încă n'au dat nici măcar un șingur șemn, că ș'ar învoi la aceasta.

## FOIȚA.

### Documente pentru limbă și istoriă.

(Urmare.)

În Dobra, a. 1787, 21/10 Iunie, 1787. În protopopiatul Dobri ș'au luat înaintea lucrarea canonicășcă.

130. **Roscani și Michașști.** Prot. Ianos Nagi, are singelie, P. Andrei Mircă, are singelie. Protocolul circularului n'are, și al bisericii pe vr'o trei foe au șris rēu, i-s'au poruncit să facă proto:
131. **Saliste și Panc.** P.

Epistolele și preste tot esebitele menite pentru comitetul aranjatoriu sunt a se adresa Dlui președinte al comitetului, Dr. Ioan Moga, medic în Sibiu.

Din ședința comitetului aranjatoriu, ținută în Sibiu la 6/18 Iunie, 1887.

Dr. Ioan Moga,
președinte.

Dr. Remus Roșca,
secretariu.

### Varietăți.

\* Esamenale publice pentru anul scolar 1886/7 la „școala civilă (privată) de fete a „asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român” și la școala elementară a „reuniunii femeilor române” din loc, se vor ține cu abatere dela hotărîrea anterioară, însă cu aprobarea autorităților competente, în 25 și 27 Iunie st.